¹⁷ quemadmodum *CaMgPfPhQaTc; quomodo Tb

¹⁸ illam *BeCaCeGcOaPaPhPkPrTbTdTeVnVo; aliam MgMqQaRa; ullam PfTc

¹⁹ in oribus Ca

²⁰ suis fac. *CaGcPfTbTcVn; fac. suis Mg

²¹ in- *ss* Ca; -nia Tc

²² ipso animo] animo ipso Qa

²³ cum illa] ullam Qa

²⁴ sic cubat *CaMgPfPhQaTc; cubat sic Tb

28

Augustinus de bono coniugali¹

¹ Aug. - con. (coniugio Mq) *CaLbMgMqQaTbTcTeVnVo; Idem de eodem Be; Idem in eodem Pf; Item de cono coniug. Ra; Idem Vp. Quod causa sterilitatis non solvatur coniugium *add. in mg.* BeCaDaLn², Quid valet sociale vinculum *add. Pa*, Causa procreandi non solvitur coniugium *add. in mg.* Tc²

Tantum² valet sociale vinculum ut cum causa procreandi colligitur, nec ipsa causa procreandi³ solvatur.

ID 8.254a, cf 6.105 below] C 32 q 7 c 27a

² Quantum Qe

³ causa proc. *BeCaGcLbMqOaPfQaTbTeVnVo; causa non proc. Mg; proc. causa Tc

29

Augustinus¹ contra Iulianum, libro I²

Non in sola ut deliras³ commixtione maris et femine nuptiarum veritas est, quamvis sine illa nuptie filios propagare non possint⁴. Sed alia sunt⁵ ad nuptias proprie pertinentia, quibus ab adulteriis⁶ nuptie⁷ decernuntur⁸. Sicut⁹ est thori coniugalis fides et cura ordinate filios procreandi et que maxima differentia est, bonus usus mali, hoc est bonus usus concupiscentie carnis, quo malo¹⁰ adulteri utuntur¹¹ male.

ID 8.77] C 32 q 1 c 11

¹ Aug. *BeCaMgTbTcTeVn; Idem Pf; om. Vo

² lib. I BeGcLbMg?PfTbTcTeVnVo; lib. II Mg; om. CaFbQa. ii in mg. Be², De eodem add. Pa, De tribus que perfectum reddunt coniugium add. PhVn³(in mg.)

³ ut del ss Be²

⁴ -int *OaPfPhTbVm²; -unt BdBeCaFbGcMgPcPwQaSbTcTeVmVo

⁵ sunt *CaMgPfQaTb; om. Tc

⁶ corr. fr. ailteriis Ca

⁷ filios propagare – nuptie om. PaPk (in Ce)

⁸ dec- *CaMgPfQaTbTeVn; disc- Tc

⁹ -ut *OaPfTb; -uti BdBeCaCeGcMgPaPcPhPkPwQaSbTcTeVmVn; Sicut uti Vo

¹⁰ malo *AaBdBeCaDaFbLbMqOaPaPcPfPhPkPqPrPwRaSbTbTcTdTeVmVo; bono CeEgGcQaVn; bono vel malo (vel malo also in mg) Mg; vel bono add. in mg. Ra²

¹¹ nituntur Qa

30

Augustinus¹ de tripertito bono nuptiarum²

Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum; fidem quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit,

¹ Aug. *BeCaMgQaTbTcVn; Idem PfSb; om. LbTeVo

² Aug. – nupt.] In libro de nuptiis et concupiscentiis DaSb, cf XP 7.6.1 (3). Quod omne bonum nuptiarum impletum (completum Be) sit in parentibus Christi add. in mg. BeCaDaLn²

quia in carne peccati fieri non poterat³ sine pudenda⁴ concupiscentia carnis, que accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui⁵ futurus erat sine peccato.

ID 8.15] +C 27 q 2 c 10

³ fieri non pot.] non pot. fieri Qa

⁴ sine pudenda *BeDaGcLbMgMqPfTbTcTeVnVo; sine pudentia Ca; si non prudentia Qa

⁵ qui *DaGcMgPfPk²QaTcVnVo; quia BeCaCeFbLbMq?OaPhPkPrRaTbTe

31

Evaristus¹ episcopis² Africe, cap. ii³

Aliter legitimum non fit coniugium⁴ nisi ab his⁵ qui super ipsam⁶ feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parentibus propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter⁷, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote⁸ benedicatur⁹, et a paranympis ut consuetudo docet¹⁰ custodita et sociata¹¹ a proximis¹² congruo¹³ tempore petita, legibus dotetur¹⁴ ac solempniter accipiatur: et biduo vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodiant. Item. Ita¹⁵ peracta legitima scitote esse connubia¹⁶. Aliter vero presumpta non¹⁷ coniugia sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes potius quam legitima coniugia esse¹⁸ non dubitate, nisi voluntas¹⁹ propria²⁰ suffragaverit²¹ et vota succurrerint legitima.

¹ Evaristus BeCaGcLmMgMqOaPfTbTeVnVo; Avaristus papa CbLj; Euvaristus CePa; Evaristus IIII a Petro Fb; Evaristius LbPcPh; Euvaritus Pk; Evaristius papa Qa; Eucharistius Tc

² -opis CaCbLdLfljLmMgQaTbTcTe; -opus Pf

³ cp. i Te; cap. ii *om.* MqQa. iii *add. in mg.* Be². Qualiter fiant legitima coniugia *add. in mg.* BeCaDaLn², *in text* Pa; De perfecto et imperfecto coniugio *add. PhVn³(mg.)*

⁴ leg. non fit con. *BeCaLbOaPfTbTcVo; non fit leg. con. Cb; non fit leg. con. *subs. rearranged* Lj; con. non fit leg. GcMgQaWd; con. leg. non fit Vn

⁵ his *BeCaLdLflmMgPfQaTbVnVo; iis CbLj; ipsis Tc

⁶ ipsam *CaMgPfQaTbTc; *om.* Lf

⁷ sacerd. *CaMgPfQaTbTc; *om.* Lf

⁸ a sac. *suppl. in mg.* Ld²

⁹ -atur *CaCbLdLjLmMgPfQaTb; -antur Tc

¹⁰ cum precibus et obl. - docet *CaEaLbLdLgLjMgOaObOcOdOeOfPfRaSgTbTcTeQaVmVnVo; *om.* Lf

¹¹ sociata Lf. et *add.* Tc, *om.* *CaCbLdLfljLmMgPfQaTb

¹² proxi Qa

¹³ -rue Lm

¹⁴ dotetur *BeCaDbGcLdLfljMgPfRaTbTeVnVo; detur LmOaTc; docetur Qa

¹⁵ Uta Lm

¹⁶ Item. Ita - conn. BeCaCbGcLdLflmMgPfPkQaTbTcTeVnBrant; *om. Migne*

¹⁷ *om.* Qa

¹⁸ coniugia esse *BeCaCbLdLfljLmOaPfVnVo; esse coniugia GcMgQa; connubia esse PhTb; esse Tc

¹⁹ *SI has here a lacuna followed by* quam legitima coniugia – voluntas (*repeated*)

²⁰ propria *BeCaMgPfQaTbTcTeVo; pia CbLj

²¹ *after corr.* Pf

ID 8.4-5] C 30 q 5 c 1

32

Responsa¹ Nicolai ad consulta Bulgarorum², libro I³

Hec⁴ sunt, preter alia que ad memoriam non⁵ occurrunt⁶, pacta coniugiorum solempnia. Peccatum autem esse⁷, si hec cuncta⁸ nuptiali federe non interveniant non⁹ dicimus¹⁰.

ID 8.6b] +C 30 q 5 c 3b

¹ -onsa *BeCaLbPpPkTbVo; -onsio GcMgTc; -ons' TeVn

² Bulg- *BeCaLbMgPpPkTbTeVnVo; Burg- OaTc

³ lib. I *BeCaLbMgPpPkSbTbVn; libro de legitimis coniugiis Te; om. DaQaTcVo. Insc. in mg. Pc. De eodem add. Pa, Quid imperfectum add. in mg. Tc²

⁴ Hec *CaFbMgPcPpTbTcTe; Nec Ce; Sed PaPk

⁵ non *MgPpTbTc; om. Ca

⁶ occ- *CaMgPpPhQaTc; rec- Tb

⁷ autem esse] esse autem Qa

⁸ cuncta *CaMgPpQaTb; certa Tc

⁹ non *BeCaLbMgMqOaPcPpQaRa(pt erased)TbTeVnVo; nunc Ea; vel nunc add. ss Ra; nos Wc; om. Tc

¹⁰ dicimus] didicimus Qa

33

¹De² legitimis coniugiis³

Hieronimus ait⁴, Tria⁵ legitima coniugia in scripturis⁶ leguntur. Primum legitimum est virgo casta in virginitate viro⁷ data legitime⁸, et reliqua sequuntur in predictis⁹. Secundum, virgo in civitate deprehensa a viro, et illi per vim copulata, si voluerit pater eius, dotabit eam iste vir, quantum iudicaverit pater, et¹⁰ dabit¹¹ pretium pudicitie eius. Tertium filia predicta deprehensa, si non¹² fuerit voluntas patris, trahet eam a viro

¹ Ieronimus add. FbLbPp, om. CaMgTbTcVn

² tribus add. Pa

³ in text and mg. BeCa. De quarto coniugio noto Mg(in mg., later canc.)TeVp; De tribus que perfectum reddunt coniugium add. in mg. Lj²Tc².

⁴ Hier. ait *BeCaMgOaPpPkQaTbVnVoBrant; Hier. dixit Tc; Hieronym. Migne

⁵ Tua Qa

⁶ -ura Qa

⁷ legitimo add. Brant, om. *BeCaLbMgPpPkQaTbTcTe

⁸ -ime *MgPpTbTc; -imo Ca

⁹ et rel. (que add. BdBeFbGcLbPwRaTdVn) sequuntur (relinquuntur Oa) in pred.

*BdBcCaCeDaFbGcLbMqOaPaPcPpPhPkPqPrPtPwRaSbTbTdTeVmVnVo; om. MgQaTc

¹⁰ et *BeMgQaPpTbVo; om. CaGcTcVn

¹¹ dabitur Qa

¹² si non] non si ?Qa

predicto¹³ et tradet eam alio¹⁴ et dotabit eam¹⁵, et legitima erit ei¹⁶. Sed primum his duobus prefertur.¹⁷

ID 8.40] C 36 q 2 c 8

¹³ *corr. fr.* -icta Mg

¹⁴ alio CaPfTb; alii GcMgTcVn

¹⁵ eam *BeCaGcMgPfPhQaTb²VnVo; *om.* Tb; eam alii Tc

¹⁶ ei *CaMgPfQaTbTeVn; *om.* BeGcTc

¹⁷ Sed primum his duobus pref. *om.* Ra

34

¹*De quarto coniugio noto*²

Hieronimus ait³, Additur itaque⁴ aliud quartum⁵ legitimum⁶ coniugium. Dum mortua fuerit uxor eius, licet illi accipere⁷ aliam, sed non repudiatam, nec⁸ desponsatam viro, sed filiam. Similiter debet et mulier⁹. Unde et Paulus ait, Mulier que sub viro est ligata sub lege viri est quandiu¹⁰ vivit vir eius¹¹. Igitur vivente viro eius¹² vocabitur adultera si iuncta fuerit alteri¹³ viro. Si autem mortuus fuerit¹⁴ vir eius, liberata est a¹⁵ lege viri¹⁶ ita ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.

ID 8.41] +C 27 q 2 c 13

¹ Ex decretis Leonis pape cap. xviii *add. and canc.* Mg; Idem *add.* Pf, Item ait additur *add.* Ra; *om.*